BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2002/TCHQ-KTTT
V/v vướng mắc kết quả kiểm tra chất lượng hàng hoá nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 20 tháng 04 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn
Trả lời công văn số 467/HQLS-TG ngày 23/3/2010 của Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn về vướng mắc kết quả kiểm tra chất lượng hàng nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Tổng cục Hải quan đã có công văn số 4190/TCHQ-KTTT ngày 14/7/2009 trả lời về vướng mắc của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố trong quá trình thực hiện Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính, theo đó: Hàng hoá nhập khẩu thuộc diện phải đăng kiểm, giám định để phân tích, phân loại hàng hoá thì vẫn thực hiện kiểm tra trị giá, tham vấn, xác định trị giá tính thuế theo đúng thẩm quyền và quy định hiện hành trên cơ sở hồ sơ và khai báo của người khai hải quan. Khi có kết quả đăng kiểm, kết quả giám định, nếu có khác biệt so với hồ sơ và khai báo ban đầu thì cơ quan hải quan sẽ bác bỏ trị giá khai báo, xác định lại trị giá tính thuế theo đúng hàng thực nhập.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng